
 
 

1 - 4 

„CESTOU P ÍRODOV DNÝCH A TECHNICKÝCH OBOR  NAP  
ST EDO ESKÝM KRAJEM“ 

Registra ní íslo projektu: CZ.1.07/1.1.00/44.0011  
 

 
ŽÁKOVSKÝ PROJEKT 

ke klí ové aktivit  A2i – EXKURZE 
 

íslo klí ové aktivity: KA06 (A2i) 
Název KA: Využívání technických památek a interaktivních expozic 
 

Název exkurze trná elektrárna  
Místo exkurze Pchery 
Datum realizace/ as (od – do) 29.5.2014 8:00 – 12:00 
Monitorované období  3 
Partner projektu P5 – SPŠ a VOŠ Kladno, Jana Palacha 1840 
 
Cíl akce:  
Získání informací a prohlídka v trných elektráren. 
 
 
Pr h akce:  
Nep íznivé po así nám nedovolilo se fyzicky zú astnit akce, ale projekt byl zpracován ve 
škole s využitím dostupných informací na internetu. 
 
 
Nov  získané poznatky: 
Jsem chyt ejší o to, že vím, jak obrovské jsou v trné elektrárny ve Pcherách a jak velký výkon 
mají. 
 
 
Co m  nejvíce zaujalo: 
Konstrukce v trné elektrárny. 
 
 
Zhodnocení:  
Práce v kolektivu na po íta ích byla zábavná. 
 
 
 
Vypracoval (a): V  Kladn  Dne: 29.5 ída: EP1   ………………… …………………… ………………. 
 
Jméno a p íjmení zpracovatele / Podpis: Pavel Kosík  ……………………..…………………....… 



 
 

2 - 4 

 
Konstrukce: 
Osa rotoru elektrárny je ve výšce 88 metr . Rotor s listy má pr r 100 metr . V trná 
elektrárna tak dosahuje do výšky tém  140 metr . Vedle sebe jsou postaveny dv  elektrárny, 
ob  jsou stejného typu a mají stejné rozm ry i ostatní parametry. 
 
Poloha: 
Pro  byla pro stavbu elektrárny vybrána práv  lokalita Pchery? 
Lokalita Pchery spl uje podmínky pot ebné pro úsp šnou realizaci projektu v trné elektrárny. 
Tato lokalita jednak vykazuje dobré výsledky z hlediska v trných podmínek. Dále, v této 
lokalit  neexistují žádné environmentální p ekážky pro stavbu a provoz. Velmi d ležitý byl a 
je pozitivní postoj obce k projektu. Podstatným faktorem pro výb r lokality bylo také 
bezproblémové vyvedení výkonu z v trné elektrárny do distribu ní sít . 
 

Technologie: 
Instalované elektrárny využívají technologii finského výrobce Winwind Oy, která je založena 
na patentovaném systému Multibrid. 
Elektrárna je vybavena automatickým ídícím systémem, který kontroluje generátor a sí  
a optimalizuje výrobu energie dle p evládajících v trných podmínek. S pomocí systému 
dálkové kontroly je možno ovládat turbínu v trné elektrárny a p ijímat využitelné informace 

es internet.  

Pro pohon turbín jsou použity rotory s pr rem 100 m, které nabízí rma WinWinD jako 
jeden z mála výrobc . Turbíny s rotorem D100 jsou vhodné zejména pro projekty ve 
vnitrozemí s nižší pr rnou rychlostí v tru. Samoz ejmostí je optimalizace výkonu pomocí 
natá ení list  rotoru a on-line komunikace se servisním st ediskem. 

Náboj rotoru je p ipojen k rámu 
evodovky za použití voln  

uloženého ložiska (1). Ložisko 
enáší zatížení rotoru p ímo na 

rám (t leso) a udržuje celý pohon v 
chodu bez deformací a bez zatížení 
od rotoru. Planetová p evodovka 
(2) zvyšuje mírn  rychlost otá ek a 

enáší kroutící moment na 
nízkootá kový generátor s 
permanentními magnety (3). 
Všechny spojovací p íruby jsou 
kruhové a souosé. Tento systém 
konstruk  usnad uje montáž a 

esn  de nované rozložení zatížení. Frekven ní m ni  p enáší plný výkon generátoru. 
Výsledkem je možnost využití nízkých rychlostí v tru s optimální nízkou rychlostí otá ek bez 
pot eby sb rných kroužk , tak jako p i použití ešení s dvojit  napájeným generátorem. 
Rychlost otá ení rotoru je ízena t emi nezávislými pohony úhlu sklonu list  (4).  



 
 

3 - 4 

Životní prost edí: 
trné elektrárny v obci Pchery spl ují veškeré hlukové normy a nebudou nijak narušovat 

úrove  zvukové hladiny v obci Pchery. Strojovna elektrárny, p ípadn  interakce proudícího 
vzduchu s povrchem list  rotoru produkují ur itý zvuk. Jeho již tak nízká intenzita je ješt  
snižována modern jší konstrukcí list  vrtule a moderním typem rotoru. Hladina zvuku ve 
vzdálenosti 500 m od za ízení se pohybuje okolo 35–40 dB, což je zhruba hladina zvuku v 
obývacím pokoji. Povolené hladiny hluku v míst  nejbližší budovy jsou podle eských zákon  
na úrovni 50 dB (den) a 40 dB (noc). Tyto limity dodrží v trné elektrárny v Pcherech s velkou 
rezervou. Obyvatelé se proto nemusejí obávat žádného narušování klidu v obci.  
 
Obecná fakta ohledn  v trných elektráren v Evrop : 
Ke konci roku 2013 je v EU nainstalováno 117,3 GW v trné energie. 
Meziro ní p ír stek v roce 2013 inil 11159 MW, v porovnání s rokem 2012 je to pokles o 
8%. 

 



 
 

4 - 4 

Srovnání: 
Zde m žeme porovnat s Rumunskou v trnou elektrárnou. Údaje o elektrárn  Pchery viz. 
strana 2 

trná farma Fantanele a Cogealac se rozkládá na ploše 12 x 6 kilometr  v rumunské 
provincii Dobrudža ve vzdálenosti 17 km od erného mo e. V projektu jsou instalovány 

trné turbíny GE 2,5xl s jednotkovým instalovaným výkonem 2,5 MW. Jedná se o typ v trné 
elektrárny s výškou 100 metr  a pr rem rotoru 99 metr . Projekt je umíst n s maximálním 
ohledem na životní prost edí, v trné podmínky v lokalit  jsou výte né. 
Projekt v trné farmy bude po jejím dokon ení p edstavovat tém  10% podíl na rumunském 
trhu energie z obnovitelných zdroj  (v etn  velkých vodních elektráren). Elekt ina vyrobená 
z obnovitelných zdroj  je v Rumunsku podporována tzv. systémem zelených certifikát , které 
výrobce elekt iny obdrží za vyrobenou elekt inu. 

Fotografie v trné elektrárny Pchery: 
 

Odkazy: 
 
http://www.csve.cz/clanky/vetrne-elektrarny-v-evrope/282 
 
http://www.vtepchery.cz/projekt.html 
 
http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/obnovitelne-zdroje/vitr/vetrny-park-fantanele-
cogealac.html 

http://foto.mapy.cz/original?id=90533

	„CESTOU PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ NAPŘÍČ STŘEDOČESKÝM KRAJEM“

